omnes meos. Amen.

Kal. Jun. In lecto diem egimus, et gravi febris

accessione sumus tentati. Cruciamur multis no- 1 o

minibus ; sed absentia uxoris et meorum, ad quos

hsec cura pertinebat, me prsecipue angit. Nam
scio ego me optimo et humanissimo hospiti meo
vehementer incommodare, quum tamen et ipse

et lectissima ejus uxor nihil relinquant inex-15

pertum, ut mihi aliquid commodent. Deus,

redde illis pro his beneflciis, quicquid optaverint,

et futurum est ipsis conducibile : et, cum tibi

videbitur, me redde uxori, illam mihi, ut posthac

familiam nostram melius curemus. Amen. 20

iv. Non. Jun. Domine Deus, hunc quidem diem

dilucidum quoddam morbi mei intervallum pos-

sum appellare. Sed crastina dies imminet. Tu,

Deus seterne, tu, Fili Dei, da veram pietatem

mihi, uxori, et meis. Csetera humana facio non 25

magni. ades, Domine. Amen.

iii. Non. Jun. Tyv e<poSov expectabam, cujus hic

status dies. Interim, Deus seterne, Jesu Christi

Pater, me tibi supplex commendo, ut tuas plagas

temperare digneris, et rectum consilium dare, 30

842 ISAACI CASAUBONI [a.d. 1611

mihi, uxori, et liberis meis omnibus ; et universse

familise adsis. Amen.

Prid. Non. Jun. En infelicitatem ! Heri in mag-

nis angoribus meis prsescripta fuerat 71-00-19 a

clarissimo medico D. De Maierne, et probaveratj

D. Thorius. Hanc iroa-tv pharmacopola dum it

mollitum plane inutilem reddidit. Itaque doleo

caput meum. Sed respicio ad te, Domine, qui

me, si placet, et meam, ac meos servabis, idque

ut facias, supplex te oro. Amen. 10

Non. Jun. KuptaK^ erat. Ego vero febrim ex-

pectans, mane surrexi ut lecti tsedium levarem.

Videbo quid me voluerit tua sacra providentia mali

hodie pati, illud persuasus et certo sciens leviora

semper meritis meis esse me passurum. Deusis

benignus es, qui non potes tuse oblivisci clemen-

tise : ad illam aram confugio, teque per merita

Filii tui, Deus seterne, Dei seterni, oro, ut me
respicias, familiam meam semel componas, des

ecclesiam domesticam instituere tibi gratam, hi2o

qua vigeant gratise Spiritus Sancti, Dei seterni,

cui una cum Patre et Filio sit laus, honos et

gloria. Amen.

viii. Eid. Jun. Erat dies liber a febri, et satis

belle habui Dei gratia, qui me, qui uxorem et25

meos omnes servet. Amen.

vii. Eid. Jun. Febris hodie videtur me reli-

quisse, quod utinam ita esse velit faxitque Deus

Opt. Max. Sed me dolor capitis graviter vexat

loco febris. Tu, Domine Jesu, etiam ab hac in-30
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firmitate libera me, et me redde meis libris ad

tui nominis gloriam. Serva et uxorem, et meos

omnes tibi, ut par est, devotos. Tevoiro, yevoiro.

Amen.

vi. Eid. Jun. Quod tu, Deus seterne, veliss

esse felix et faustum, hodie, blandiente valetu-

dine, ad pensum intermissum redii. Crastina

dies quid sit allatura, videbimus. Hodie a D.

Villaregio literas accepi de voluntate Reginse mei

in Galliam revocandi. Hsereo, et quid consilii 10

capiam incertus sum. Nam hsec multis de caussis

altera jam mihi patria est. Sed negat Regina

se permissuram ut deferatur huc bibliotheca.

Itaque ad te me converto, Deus, tu me rege,

me serva, meam, et meos. Amen. 15

v. Eid. Jun. Febris ecpoSog nulla hodie fuit, Dei

gratia. Morbus capitis mirifice remisit. Hoc quo-

que tuum est, Deus seterne, beneficium. Ex-

pectabo exitum, et in te confidam : qui, benigne

Deus, serva ad nominis tui gloriam et hanc do-20

mum, et me, cum uxore, liberis et omnibus meis.

Amen.

iv. Eid. Jun. Ad sacra hodie sum profectus Dei

Opt. Max. beneficio. Inde ivi ad Legatum, et cum
eo pransus mox a meis literas accepi. Tibi, Do- 25

mine Jesu, laus, honos, et gloria. Amen.

iii. Eid. Jun. Non febris periodica hodie me ha-

buit, sed languor tamen periodum febris sapiens.

Tu, Deus seterne, perfice quod ccepisti, et me, meam,

ac meos serva ad tui nominis gloriam. Amen. 30
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Prid. Eid. Jun. KvpiaK^ erat, sed me valetudo

domi detinuit. Conatus sum in penso molestis-

simo aliquid. Tu, Domine, me adjuva, et serva

cum uxore et liberis. Amen.

Eid. Jun. Erat dies suspectus, et febris quidem 5

nulla fuit Dei beneficio : sed de dolore capitis quo

nuper valde sum vexatus idem Dominus statuet,

cui me, meam, et meos supplex commendo.

xviii. Kal. Jul. Ad Regem hodie profectus be-

nigne ab eo sum exceptus. Qui etiam narravit 10

mihi epistolam, quam ad Frontonem miseram,

sibi esse missam, et audisse se quantos de ea

clamores Puritani in Gallia excitarent. Haberem

quod dolerem, nisi me totum tibi, Deus seterne,

permitterem. Tu, Domine, serva me a peccatoi5

primum, deinde ab insicliis malorum. Serva et

uxorem et meos omnes. Amen.

xvii. Kal. Jul. Plane crescit fiducia de recu-

perata sanitate. Nam hodie, qui suspectus erat

dies, nullum extitit priorum malorum vestigium. 20

Itaque tibi, Deus seterne, w o-wrep, ago magnas

gratias, et plane quantas mentis angustise ca-

piunt. da mihi, Deus immortalis, bona valetu-

dine bene uti ad tui nominis gloriam, sedificatio-

nem Ecclesise, et salutem meam ac meorum, per 25

Jesum Christum, qui una cum Patre et Spiritu

Sancto sine principio, sine fine regnat, seternum

regnaturus. Amen. Amen.

xvi. Kal. Jul. In penso multus hodie fui. Sed

languens adhuc e morbo, et curis obrutus gravi-3
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bus et molestis calamum abjiciam oportet, nisi

tua, Fili Dei, benignitas me, cum in hoc incepto,

tum in cseteris vitae partibus, sublevet. ades,

Christe a-corep, et me, meam, ac meos serva. Amen.

xv. Kal. Jul. Hodie valere uxorem intellexi, et 5

cseteros meos ; neque in penso negligens fui. Tibi,

Domine Jesu, honos, gloria, et gratia «V alwvag

alwveov. Amen.

xiv. Kal. Jul. Hodie vidi literas Reginse quibus

negat se velle me dxXw? dimittere. Itaque hsereo 10

anceps animi, et ad te, mi Deus, confugio opem

te poscens. Tu dignare huic negotio prseesse, ut

id eveniat, quod tibi futurum est gratum. Meam
interim, et meos, una mecum serva. Amen.

xiii. Kal. Jul. Consecrationi duorum episcopo-15

rum hodie interfui, et vidi ritus pulcherrimos,

rv<pov fortasse nimium. Deus nos servet, et mihi

rrjv (piXrarriv reducat. Amen.

xii. Kal. Jul. In penso fuimus assidui, et Dei

gratia non parum promovimus. Tu, Deus seterne, 20

perge benigne mecum agere misero peccatore, et

me, uxorem, et omnes meos serva. Amen.

xi. Kal. Jul. Ad Regem hodie profectus Gre-

novicum multis cum eo egi de rebus variis. Hunc

tu, Deus seterne, serva, eique benedice. Serva et 25

humilem familiam meam et omnes ejus partes.

Hodie libelli, quem nondum absolvi, partem dedi

D. Episcopi Eliensis amanuensi, ut exscriberet.

x. Kal. Jul. Deus benedicat, et me curis liberet.

Ego non possum satis mirari me ab uxore nihil3°
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literarum accipere. Tu illam, Domine, serva et

omnes meos. Amen.

ix. Kal. Jul. Egone semper de uxoris silentio

querar? Feram tamen lubens, si modo placeat

tibi, Domine Jesu, eam valere, cum familia : id- 5

que ut sit, te supplex oro. Amen.

viii. Kal. Jul. infelicitatem meam ! qui a

conspectu uxoris et meorum tam diu avellor.

Sed pareo voluntati tuse, Domine Jesu, qui te

supplex veneror pro uxoris et totius familia etV 10

/uepla. Amen.

vii. Kal. Jul. Ne nunc quidem de uxore quic-

quam. Tu, Domine Jesu, illam serva, et liberos

ac totam domum. Amen.

vi. Kal. Jul. Terrent me omnia in hoc tantois

uxoris et de illa silentio. Itaque hodie cum essem

in Ecclesia Paulina, tempestas repente exorta me
anxium habuit. Sed, Domine Jesu, in te spes

omnes mese positse» Tu mihi, si placet, valentem

uxorem reddes, et meos liberos cum illa, ac do- 20

mum totam servabis. exaudi mei supplicis

vota. Amen.

v. Kal. Jul. Venere tandem ab uxore literse,

optatissimse illse quidem, et testes fidelitatis atque

amoris illius. Sed, bone Deus, quas illa moles- 25

tias sustinet? Filiola Anna periculose segrotat,

quam, bone Deus, serva. Serva illam, w awrep,

et, si placet, uxorem solare, ac nos iterum junge

ad nominis tui gloriam, sedificationem Ecclesiae,

et salutem nostram. Amen. 3°
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iv. Kal. Jul. Ad Regem hodie profectus, mul-

tum cum ejus Majestate sum locutus. Benedic

illi, Domine, et me ex his serumnis libera, serva

uxorem, sana Annam nostram, et reliquse domui

propitius nos conjunge per Jesum Christum Fi-5

lium tuum. Amen.

iii. Kal. Jul. Quod Deus bene vertat, hodie rus

proficiscimur cum Domino Episcopo Eliensi, post

datas binas ad uxorem literas
;
quam tu,

Christe, solare, subleva, et sana, si placet, Annam *°

filiam, et totam domum serva, ac brevi illos mihi

redde. Amen.

Prid. Kal. Jul. Domine, quantse doctrinse,

quantae humanitatis hospitem sum nactus ! cui

tu, Christe, pro beneficiis in me hic alterum jam 15

diem rusticantem omnia bona repende. At serva,

si placet, meam quoque domum nunc afflictam,

et disjectam. Solare uxorem, et prsesta valen-

tem. Sana Annam, et reliquos omnes tuere, at-

que illos mihi. Amen. 20

Kal. Jul. Utinam felix illucescat mihi meisque

hic dies. Erit certe felix, si tuum nobis, Jesu

Christe, auxilium adfuerit, quod ut adsit supplex

oro. Amen.

vi. Non. Jul. Hoc die in hoc amoenissimo secessu 25

finem imposui dudum inceptse, deinde ob curas,

negotia, et valetudinem intermissse Epistolse ad

Frontonem Jesuitam. Tu, Deus aeterne, scis quo

animo illam scripserim, quam non lubens alienam

famam arrodam. Sed coegit me nefaria doctrina3o
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vocem mittere. Utinam bene cedat inceptum.

Nunc tempus est, ut de meis cogitem studiis, de

uxore, de liberis. Te supplex oro, dirige animum
meum ad grata tibi, domui nostrae salutaria con-

silia, et filiam Annam, ac si quis alius meorums
agrotat, priori redde valetudini. Amen.

v. Non. Jul. Kvpioucrj dies ad Regem vocat et

D. Episcopum in cujus sum comitatu, et me.

Imus igitur. Tu nos rege, Deus seterne, et do-

mum meam benignus respice. Solare uxorem. IO

Sana filiolam Annam. Rege omnes liberos et

parentes et toti domo benedice. Amen.

iv. Non. Jul. Quod Dominus Jesus velit esse

faustum, mane totum pietati tribuimus, cum esset

dies Johanni Baptistse dicata, et pro consuetu-15

dine hujus Ecclesise S. Eucharistise communica-

vimus, utinam a%lm. Tu, Domine, hoc prsesta,

et uxorem, Annam filiam, liberos et totam do-

mum serva, ac illos mihi redde. Amen.

iii. Non. Jul. Benedic, Deus seterne, curis meis, 20

me rege, et mea peccata tege. Serva uxorem et

totam domum, ac filiolam Annam restitue priori

valetudini. Amen.

Prid. Non. Jul. Hodie, ut spero, vere coronidem

opellse huic imposui, cui multa sub finem adjeci25

nuper omissa. Deus, cujus honorem et gloriam

spectavi, operi benedicat : qui etiam me, uxorem,

liberos, et domum totam servet, Annam priori

valetudini restituat, et nos nobis reddat. Amen.

Non. Jul. Defunctus cura quse me aliquandiu 30
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exercuit, rediturus ad pristina studia, si liceret,

calamitatem meam agnosco, qui meis libris ca-

ream, nec quid sperem sciam. Tu, scis, Domine,

quid me fieri velis, da parere voluntati tuse alacri

animo. Sed, Hwrep, serva uxorem mihi, sana^

Annam, et totam domum prsesta innoxiam.

Amen.

viii. Eid. Jul. Quam langueo, Deus bone ! quam
hsec mihi vitse ratio gravis ! Sed solatur me cogi-

tatio illa, quod, te volente, ita fit, Domine Jesu, 10

servator mundi, salus mea, et meorum. fiat

voluntas tua, Domine. Oro te supplex, serves

me, uxorem, liberos omnes, et totam domum.

Reddas etiam Annse nostrae valetudinem priorem.

Amen. 15

vii. Eid. Jid. Ad Regem hodie profectus tradidi

illi librum, quem scripsi, de quo statuat ipse Beov

oSyyovvTo?. Ego conscientise meae hac in parte

satisfeci. Tu, Deus seterne, da bene sentire, da

recta loqui, et uxorem, quam dedisti mihi, serva2o

et redde : sana Annam nostram : benedic uni-

versse domui. Amen.

vi. Eid. Jul. Etiam hodie ad Regem, erat enim

Kvpiaic}], sum profectus, et benevolum, ut semper,

sum expertus. Tibi, Domine, gratias ago, teque^s

supplex oro, ut benedicas mihi meisque. serva

ttjv (pikraTriv, castissimam uxorem meam : sana

Annam filiolam : protege liberos alios et totam

domum. Amen.

v. Eid. Jul. Mane literas scripsi. Inde ad Le-3°
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gatum Venetum profectus et ad D. Kilegrew

totum fere diem a libris afui. Deus me, meam,

et meos omnes servet, ac filiam Annam sanet.

Amen.

iv. Eid. Jul. In Chrysostomo hodie fui, et ab- 5

soluta Genesi ad Commentarium in Psalmos veni.

O virum pium ! divinum pectus ! Da tales

viros imitari, Deus, mihi, uxori, et omnibus

meis, et nos omnes protege. Amen.

iii. Eid. Jul. In primo Chrysostomi tomo multas 10

horas posui, etsi pauciores quam vellem. Nota-

bam hominis pietatem plane admirandam et in

interpretatione ^oXjulwv non mediocrem diligen-

tiam. Ad Ps. x. hsec mihi perplacuere quse in

meum usum hic describam. MeyaXrj rfc eV* tovi$

Kvpiov eXTTiSog r) Svva/uig, (ppovptov a^elpcoTOv, tci^o^

a/xa^ov, crv/uiiuLa-^ia avavTayoovi(TTog, \i/ULr)v evStog, irvpyog

aKaTaima-^rjTog, Svva/uig a/ULa^og, koi ck tcov airopwv evpl-

(TKovo-a Tropov. Aurea verba, quse memorise infigere

et firmiter credere det Deus, qui meam hanc^o

solitudinem respiciat, et me meis, meos mihi

reddat, atque interim servet me, meam, et meos,

et filiolae Annse priorem valetudinem restituat.

Amen. Hodie apud Prsetorem Londinensem cum
D. Eliensi, D. Decano Paulino et aliis sum pran- 25

sus, et hominis magnificentiam sum miratus.

Inde reversus literas accepi ab uxore et mox a

Chabanseo meo, satis lsetas. Itaque tibi, Deus,

grates gratissimas.

Prid. Eid. Jul. Habet me Chrysostomus, quoad^o
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licet. Domine, benedic huic domui, et nos omnes

protege. Amen.

Eid. Jul. Multus hodie fui in Chrysostomo, non

sine pia voluptate. Da, Domine, proficere in tui

timore. Serva etiam uxorem, liberos, et uni-5

versam domum. Ego ex literis mei Chabansei

puto illum cum filio esse in itinere, cui itineri,

Deus seterne, benedice. Amen.

xvii. Kal. Aug. B. Chrysostomi Commentarium

in Psalmos hodie absolvi, Dei beneficio, qui det i o

sentire et loqui semper sibi grata. Serva etiam,

w a-corep, me, meam, et omnes meos; et si quis

meorum segrotat, illi suam valetudinem pris-

tinam restitue. Amen.

xvi. KaL Aug. Kvptmtjv pro more aut in sedei^

Paulina aut in sacello regio, aut ad mensam, Regi

astans, posui. Rex libellum nondum legit, quem

nuper obtuli, ejus jussu scriptum. To $ eu vikcltw.

Tu, Domine Jesu, ades mihi, mese, et meis: da

nobis rectam mentem, et nos in omnibus dirige ; 20

praesta uxorem, me, et liberos, ac nominatim

Annam, cseterosque omnes, valentes ad nominis

tui gloriam. Amen.

xv. Kal. Aug. duram solitudinem meam ! cu-

jus quidem finem adhuc nullum video. Uxorem 25

morbus filiolse detinet. Chabanseus non venit.

Deum oro, qui dedit in se sperare, det videre

exitum lsetum harum serumnarum, et nos omnes

servet. Yevoiro yevoiTO.

xiv. Kal. Aug. Tomum primum Chrysostomi 30
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absolvi, qui desinit in Commentario in Isaiam.

Opus vere aureum, et quod esse imperfectum

majori ex parte sit dolendum. Vix puto ex om-

nibus scriptis veterum Patrum utriusque linguse

opus simile extare illi scripto, si modo extarets

integrum. Nam meo judicio ipsum se Chryso-

stomus eo libro superaverat. Atque tanta pietas,

tanta in Sacra Scriptura eruditio, quam in illo

viro animadverto, et in nonnullis aliis veterum,

non sinit me iis assentiri, qui neotericos, atqueio

adeo unum in neotericis toti vetustati anteponunt.

Qua in re, quse ad salutem facit cum maxime, da,

Deus seterne, recte sapere, recte judicare, et tuo-

rum mysteriorum tantam cognitionem adipisci,

quanta sufficiet ad vitam bene instituendam et 15

te animo sincero colendum. Quod, Servator, da

mihi, mese, et meis omnibus : quos una mecum pro

tua inexhausta bonitatse prsesta valentes, et no-

stris omnium inceptis ac consiliis benedice. Amen.

xiii. Kal. Aug. Quamdiu in hac solitudine ver- 20

sabor? Me pene jam vitse hujus tsedet, quam

absentia meorum reddit mihi vix jam vitalem.

Sed redibo ad me, et in tua, Deus seterne, volun-

tate acquiescam. Te supplex oro, serves me,

serves meam, et meos omnes per Jesum Christum 25

Filium tuum. Amen.

xii. Kal. Aug. Exspecto, et semper frustra sum

:

non ero semper, scio. Nam in te, Deus mi,

spes mea. Tu meam domum serva per Jesum

Christum rbv /movoyevn Filium tuum. Amen. 3°
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xi. Kal. Aug. Quid miserius homine amante, et

de suis amoribus sollicito ? Me amor uxoris iroQei-

votcltyis beatioremne an miseriorem reddat nescio.

Imo scio; et scio me beatum esse, qui uxorem

castam, mei amantem, Dei timentem sim nactus. 5

Tui hoc, Domine Jesu, muneris est. Te supplex

oro, serva tuum munus, et, qui nos junxisti, nos

rege, dirige ; et nobis ac nostris omnibus benedice.

Amen. Amen.

x. Kal. Aug. Ne nunc quidem venit Chabanseus j°

meus : tum autem de uxore nihil. Itaque mcereo,

mcereo. Atque hodie cum Billio bibliopola ra-

tiones inii, a quo libros acceperam partim red-

dendos, postquam iis usus essem, et mei venis-

sent, partim servandos. Itaque ratione inita'5

inventus sum debere illi libras Gallicas amplius

centum. Nam quos libros sperabam me reddi-

turum, ego vero eos non reddidi, quia meis careo.

Solvi igitur illi quicquid ipse debebam. Nam de

filii rationibus alia ratio brevi erit putanda. En 20

ut pecunia perit mihi, quam in aliis rebus pote-

ram melius ponere. Itaque rem non feci ad hunc

diem, et, ut video, faciam nunquam. Veniat

igitur uxor, quse, ubi adest, pecuniam meam
servat, administrat. Te supplex veneror, Deus25

aeterne, da prudentiam ad regendam hanc domum
mihi : da uxori, mihique, ut brevi alter alteri red-

ditus te pie colere et liberos nostros in tui timore

educare possimus. Amen.

ix. Kal. Aug. Concioni Gallicse hodie interfui,3o

VOL. II. Y
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et pastorem Marium audivi exponentem textum

Jacobi de fide et operibus, qui ab interpretatione

veterum et doctrina longe abiit, nec minus a

Significatione VOCUm crvvepyelv et reXeiooO^vai. Igi-

tur plura audivi, quam probavi. Sed DominusS

Jesus veritatem suam nos doceat. Ego desiderio

meorum T^Ko/uai rd\ag. Domine, respice me,

meam, et meos. Tu nos junxisti, me, inquam,

et uxorem. iterum junge, et da sincere tibi

inservire: sana filiam Annam; uxorem et omnesio

protege, ac si qui meorum veniunt, eos ab omni

malo protege. Amen.

viii. Kal. Aug. Hodie ad iter me comparavi et

D. Legato vale dixi. Pransus autem sum in

convivio publico Societatis Mercatorum Londi-15

nensium, qui Scissores vocantur, et propriam sibi

quam vocant Aulam habent. Uno verbo nihil

vidi ad hanc diem magnificentius. Tum autem

comitas erga me quem D. Decanus adduxerat

admiranda. Sed interim de uxore nihil, neque^o

venit meus Chabanseus. Itaque angor animi.

Spero tamen h Kvplw omnia lseta, et ut sint, sup-

plex toi/ OedvOpcoTrov oro. exaudi vota mea,

Deus. Amen.

vii. Kal. Aug. Quod Dominus Jesus velit esse 25

faustum, ad solatium mese tam diuturnse solitu-

dinis Londino relicto, cum reverendo viro D. Epi-

scopo Eliensi Cantabrigiam et Eliam iter institui,

ac milliaribus viginti confectis venimus in comi-

tatu Herfordiensi Granam pagum amcenissimum,3o
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eyyia-ra Herfordise. Te rogo, Domine, benedic huic

itineri, et mese ac meorum consiliis benedice.

Amen.

Discedens Londino dedi mutuo 100 Libras Gallicas

P. Alabastro, qni nullam ejus rei certificationem mihi5

dedit.

vi. Kal Aug. Cantabrigiam hodie appulimus

milliaribus viginti quatuor confectis et in collegio

Petri, quod primum occurrit, regiturque a Domino

Richardson, mansimus. Et nos quidem humani-io

tate cum Domini Episcopi tum D. Richardson

mirifice recreamur. Sed revocat animum ad se

nostra uxor, quam tu, O Domine, serva cum om-

nibus liberis et universa domo. Amen.

v. Kal. Aug. Quurn essem nactus R. Thomsonem 15

-rrepiriyriTriv, octo hodie mane Collegia Cantabri-

giensia lustravimus, Pembrochianum, Reginale,

Regale, Clarense in quo Thomson, Caii medici,

item Trinitatis, et S. Johannis quse duo postrema

omnium sunt quse hactenus vidi maxima et mag- 20

nificentissima ; deinde apud hospitem nostrum

D. Richardsonem Petrensis Collegii prsefectum

pransi, Eliam venimus, et postquam ibi D. Epi-

scopus Decanum senio et morbo confectum invi-

sisset, ad hanc D. Episcopi domum pervenimus, o
5

ubi hsec scribebam paullo post adventum. Deus

benedicat illi, qui nobis haec otia facit, viro

maximo, benedicat etiam mihi, rrj (piXrdrr], et

TCKvois, et omnibus meis. Amen.

iv. Kal. Aug. Tu, Deus seterne, tu es, qui nobis^o

y2
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haec otia facis. Tibi honos, tibi laus, tibi gloria,

et viro magno, cujus benignitatem experimur,

multse gratise. O utinam sciret uxor tvjv e/*^

evecTTw. Utinam ego certus essem illam valere.

Quod da mihi, Domine Jesu, et nos omnes serva. 5

Amen.

iii. Kal. Aug. In Arminii libellis legendis hodie

multus fui. Subtilis plane Theologus, et, ut ac-

cepi, vir optimus. Dominus veritatis amorem

inspiret animis fidelium suorum. Dominus etiam *°

me servet, et ty\v ^CKtcltviv, k<l\ TeKva, et universam

domum. Amen.

Prid. Kal. Aug. Diem KvpiaK^v, ut et reliquos

omnes dies, ex quo sumus cum magno hoc Epi-

scopo, ex parte in templo egimus, beati hoc genere *$

vitse et consuetudine tanti viri, nisi silentium

hoc uxoris nos pessime haberet. Nam quid dice-

mus esse in caussa ? Sed hoc tu scis, Domine, nos

sciemus 7rpoi6vTog tov xpovov. Te supplex veneror,

ades mihi, ades uxori, et nos cum nostris brevUo

omnes conjunge ad tui nominis gloriam. Amen.

Kal. Aug. En novum mensem, et manet jam

vetus dolor. Nam de uxore nihil, nihil de liberis,

nihil de libris. Itaque etiam in hac dulcissima

vita cum tanto viro acerbissima tamen est mihi^s

vita. Spero tamen in te, Deus seterne, et scio te

mihi adfuturum meisque. da vitam vivere

tibi gratam. Amen.

iv. Non. Aug. Domine, ades. Deficio enim dolore,

quod nihil ab uxore literarum accipiam. Reficior^o
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tamen utcunque suavissima admirandi Prse-

sulis doctrina, et humanitate incredibili. Do-

mine, ades mihi, mese, et meis. Amen. Hodie

Eliam invisi. Templum ibi magnificum plane

spectavi, sed Laternam imprimis sum admiratus. 5

Quod vulgo dici solet tympanile, Elienses appellant

in suo templo Laternam ; opus inter quatuor Elise

miracula primum numerari solitum: de quibus

jactatur hoc distichon: Hcec sunt Elice, Laterna,

Capella Marice, Atque molendinum, necnon dans vi-io

nea vinwn. Legi reversus librum a D. Richard-

sone mihi commodatum Rescriptionum adversus

Hsereticos a Justo Baronio editum. Det Dominus

Jesus ita libros quosvis legere, ut omnia referam

ad gloriam ejus nominis. Amen. 15

111. Non. Aug. Semperne in hoc angore versa-

bor? Nam quid agat charissima uxor juxta scio

cum ignarissimo. Itaque mirifice crucior animi.

Spero tamen non defuturam tempore opportuno

tuam, Domine Jesu, tot experimentis probatani2o

benignitatem ; neque habiturum te meorum pec-

catorum potiorem rationem, quam tuse infinitse

et inexhaustse bonitatis; idque ut ita facias, te

supplex oro, atque veneror. Interim solor me
lectione librorum, quos hic possum nancisci. Ho- 25

die legi vitam Phil. Melancthonis a Camerario

scriptam, et hoc et illo viro dignissimam. 9e<£

Prid. Non. Aug. Inter gravissimas curas et Qvjulo-

fiopow imeXeSoovag de uxore, liberis, atque etiam3°
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libris meis relegi qusedam in Camerarii libro de

vita Melancthonis. Atque imprimis notabam il-

lum locum p. 247, ubi dicitur scripsisse De Ec-

clesia libellum, et in eo suum de singulis Patrum

protulisse judicium, et, ut ait Camerarius, libriss

quos scripsissent Doctores in Ecclesia, quasi cen-

sorias apposuisse notas. Et Camerarius, ut cse-

tera omnia Philippi, laudat hunc librum : narrat

tamen multis ejus editione prsebitam esse offen-

sionis caussam. Nos scimus doctis multis hicio

prsesertim in Anglia parum probari. Ego non-

dum legi. Observabam in hac vita Camerarium

sive per occasionem, sive etiam quodam loco ex

professo omnes fere amicos Melancthonis com-

memorantem nullam facere neque Calvini neque 1

5

Bezse usquam mentionem. Buceri bis meminit,

et addit mortuo elogium honestissimum. Legi

etiam hodie librum 1. epistolarum J. Camerarii in

primo tomo a filiis edito. Qui liber cum sit ad

summos Principes scriptus, magna ex parte non 20

inutiliter legetur ab his, quibus necessitas invasit

similium literarum exarandarum. Est enim pro-

prius quidam stylus, maxime propter titulos

Principibus dandos, et formam compellandi in

tertia persona. Hsec inter dolores summosque^s

animi cruciatus scribebam, ut a cogitatione de

uxore et meis omnibus animum revocarem. Tunc

enim demum respirare mihi videor cum vel Fi-

lium Dei precibus compello, vel lego aliquid, aut

cum amicis sermones sero. Christe Jesu, re-3^
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spice me, meam, et meos. Amen. Domine Jesu,

miserere nostri. Amen.

Non. Aug. Adhuc in tanta sollicitudine me sus-

tento meditationibus de rebus piis, precibus ad

Deum, et sermonibus cum prsestantissimo hoc^

viro, item lectione libellorum qui fere ad pie-

tatem faciunt: ut Epistolse Camerarii in quibus

nunc versor. Magnse doctrinse hic, vere magnse

pietatis, quam, Domine Jesu, da mihi, da uxori

et liberis, ut te pura mente colamus: ac nos in-io

terim propitius respice. Amen.

viii. Eid. Aug. Equidem rerum mearum statum

reputans vix sum apud me dolore et cruciatu

animi. Uxorem habeo charissimam mihi ; habeo

liberos; habeo libros. Uxor longe abest, longei^

liberi, longe libri. Quse prsecipua est suavitas

conjugii, ut mutuas serumnas communicantes

reddamus alter alteri leviores, hoc bono tamdiu

ego et uxor caremus. Accedit sollicitudo mea de

illa, quam multas scio pati animi anxietates et2o

propter hanc nostram separationem, et propter

Annse morbum, et molem negotiorum nostrorum.

Quid dicam de libris, sine quibus perit mihi omne

tempus, hoc est, pereunt studia, pereunt omnia

mea incepta. dura vitse longioris stipendia. 25

Sed alia sunt, quse potius lugere debeam, mea et

meorum peccata, ex qua scaturigine mala hsec

omnia nobis proveniunt. Hoc ego fateor, Deus

seterne, hoc agnosco, et te supplex oro, ut veram

animis infundas poenitentiam, verum tui amorem, 30
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verum timorem. Da imitari Sanctorum tuorum

exempla, quibus non sensus adeo malorum, quae

tolerabant, lacrymas exprimebat, ut cogitatio Nu-

minis tui offensi. Da illum sanctum prophetam

imitari qui dicebat de se Ps. cxix. tSW^ht5
JTjmin nDttrri

1

? hv Vfo W En virum pium,
v t : x — x •• ;x

et qui sciret quid esset vere dolendum, quid

vere lacrymis dignum. Id nempe unum, quod

solum vere malum : quando sive nos, sive nostri,

aut alii Deum offendimus. O Rex seterne, daio

mihi meisque hanc mentem, da hoc unum serio

cavere, ne tuam sanctissimam Majestatem offen-

damus. Erunt omnia mihi, omnia uxori, omnia

liberis lseta meisque omnibus, si hoc unum bene-

ficium a tua inexhausta bonitate impetramus, 15

quod ut impetremus supplex te oro, Deus immor-

talis, per Dominum nostrum Jesum Christum

Filium tuum, cui una tecum et Spiritu Sancto

tuo sit honos, laus et gloria. Amen.

vii. Eid. Aug. Hodie literse Londino venerunt. 20

Sed de uxore et tota familia nihil. Quee res

mire auget sollicitudinem meam. Sed sperabo

in tua, Domine Jesu, bonitate vel irap eX-TrlSa.

serva uxorem, me, et totam domum. Amen.

vi. Eid. Aug. Quam longa hinc ad diem Domi- 25

nicum expectatio, quo literas saltem Londino

spero me habiturum. Equidem serumnse jam

huic par non sum. Sed tu spes es mea, Domine

Jesu, mese, et meorum unica salus. Tibi me,

meam, et meos omnes permitto. Amen. 3°
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y. Eid. Aug. Etiam hodie summo mane pro-

fectus cum Domino Episcopo Laternam quam
vocant accuratius spectavi, opus plane dignissi-

mum spectatu. Quod quidem ita constructum

est, ut non facile quis intelligat, cui basi inni-5

tatur. Sed nos dum singula, ima, summa, in eo

opere observamus, facile animadvertimus totum

laternse opus inniti tabulato quod sustinent in-

gentes trabes parieti affixse. Sed in eo difficultas

est, qua ratione trabes illse ita potuerint componi 10

ut fixse hsererent : quippe eorum ima solum pars

in parietem incumbit. Quomodo igitur susti-

netur tigni aKpov quod est erectum? Nam quia

neque jacent illa tigna, sicut solent in lacuna-

ribus sedium, neque more fornicis opposita sibii^

invicem occurrunt, ut alterum alteri resistens

firmitatem operi pariat, sed in magnam altitu-

dinem erigunt, et totum spatium medium relin-

quunt vacuum, quseri potest, cui innitantur illa

tignorum aicpa erecta. Sed puto fabrum medio-20

criter suse artis peritum, facile esse responsurum,

et mihi quoque veniebat in mentem, quod dice-

rem ea de re, sed omitto. Ars autem eo magis

celatur, quia totum lignum ab exteriore parte

laminis plumbeis est contectum. Keu ravra nlv2$

ravrr}. Sed mihi pridem omnem ad studia alacri-

tatem ademit prsesens mearum rerum conditio.

Quid enim agit charissima uxor ? quid liberi ? ut

valent? Tum autem meis libris an seternum ca~

rebo? O meam conditionem duram, w vTrepfi&mwv 30
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aXeyeivoov. Non enim dubitO, w Tpicis iravayla, hsec

mihi contingere, solitudinem hanc, jacturam rei

familiaris, eversionem studiorum meorum, quia

bonis meis fruens tov Sor^pa non celebravi, ut

oportuit, non colui, ut debui. Et sunt quidem, 5

Deus seterne, tua justissima judicia ; agnosco, fa-

teor, poenitet delictorum. Sed quoniam tua est

infinita benignitas, ko.\ iv aSov sperabo in te, et tibi

supplex me, meam, et meos omnes, mundi Sal-

vator, commendabo, et in ea spe acquiescam. 10

Amen. Ad csetera incommoda accedit h rod 6epd-

ttovtos vwxe\l*] qui mihi meorum absentiam reddit

tanto magis intolerabilem. Atque haec levicula

incommoda me tamen admonent ut Deum pre-

cibus coner Svo-wTreiv qui nutu me potest beareii^

qui me, meam, et meos servet. Amen.

iv. Eid. Aug. Epistolas Camerarii hodie absolvi,

quas quidem habui. Non poenitet operse. Vir

magnus fuit multis nominibus. Sed pietas, pro-

bitas et peritia utriusque Linguae excelluerunt in 20

illo. Legat eas epistolas qui vult in arte vitse

hujus pie degendse proficere. Sed de Camerario

et ejus epistolis alias. Interea ego de charissima

uxore, de liberis, de sorore et rebus meis nihil

disco, quo nomine quantum crucier scis tu, Do-25

mine Jesu, cui me, meam, et meos, atque mea
omnia permitto ac committo. Deus profecto est,

qui me servavit hactenus et meam, ac meos.

Deiim igitlir illVOCabo aSiaXelirrw. avrog 7roirj(rei.

Amen. 3°
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iii. Eid. Aug. serumnosam vitam meam ! cui

propter sollicitudinem de uxore ac liberis niliil

quicquam lseti potest contingere. Quod si sua-

vissima humanitate magni hujus Prsesulis non

recrearer, quid me fieret? Tu, Domine Jesu, con-5

ciliasti mihi ejus benevolentiam. Tibi honos, et

gratia, qui serva, oro supplex, me, meam, et meos.

Amen.

Prid. Eid. Aug. Equidem avertere animum a

sollicitudine hac tanta quse ayx€l cogor, et libros, 10

quorum copia est, lectito. Sed non multum pro-

ficio : nisi quoties ad te, bone Jesu, -woXveXee 0eo?,

oculos animi et cogitationem meam refero. In te

acquiesco ; tibi permitto me, meam, et meos.

nos respice, benigne a-corep. Amen. 15

Eid. Aug. Ta ijKVKXia ut possum. Deus adsit

mihi, mese, ac meis.

xix. Kal. Sept. Hodie sacrosanctse Domini ccense

participavimus Deum venerati, ut hujus tanti

mysterii daret nobis intelligentiam quantum ex-20

pedit ad gloriam ejus promovendam et -tqv fae-

Tepav <i(jOTr]plav epya^etrOai ev <p6/3w kcu Tpo/JLM. Q,U0d,

Deus seterne, Pater benignissime, dignare mihi

concedere, nec solum mihi, sed mese, et meis om-

nibus. Hodie literas a famulo, qui Londini est, 25

accepi. At de uxore nihil, prseter incertos ru-

musculos illam parare adventum ad me, quod tu

velis, Deus, et me, meam, ac meos serva. Amen.

xviii. Kal. Sept. Hoclie comitati sumus D. Epi-

scopum Eliam proficiscentem, ut diem festum ob3°
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liberationem Regis a Comitum Gowriorum insi-

diis celebraret in sua Ecclesia. Erat Decanus in

primo aditu templi, ubi excepit D. Episcopum, et

inde prseeuntibus et canentibus ^aX^ou? Canonicis

processio facta intra sedem illam sacram. Postea 5

preces matutinse habitae. Tum autem concionatus

est D. Episcopus pie et graviter. Postremo cele-

brata est inter paucos S. Eucharistia. Qui hanc

magnificentiam improbant multa hic reprehen-

derent. Ego admiror hsec veteris Ecclesise ves-10

tigia, quae Deus servet ; servet et me, uxorem ac

liberos.

xvii. Kal. Sept. Hodie cum D. Episcopo Wisbi-

cum urbem petimus. Ea est urbs hujus Episco-

patus altera; major, ut accepimus, Elia: atque 1 5

ego libenter facio, ut a tanto viro ne divellar,

priusquam de meis aliquid intellexero. Equidem

ad hoc silentium uxoris et meorum stupeo. Deus

bone, quid est? quid dicam? quid suspicabor?

crucior, crucior animi, maleque omnino de me^o

mei merentur, si culpa illorum hic versatur.

Quicquid hoc est, te supplex oro, Deus seterne,

serves hanc domum, mei miserearis, mese, ac

meorum omnium. Quid nobis opus sit, nosti tu,

Deus seterne, melius. ades propitius per Jesum 25

Christum Filium tuum novoyevq, cui una cum
Patre et Spiritu Sancto laus sit, honos et gloria.

Amen.

xvi. Kal Sept. Quum superiorem noctem man-

sissemus Duninchchonise sive Dunintonise, hodie3o
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Wisbicum pervenimus. Et hesternum iter decem

mille passuum erat, et hodiernum quoque. Fuit

autem via per loca palustria quse magna ex

parte conteguntur aquis per totam hiemem. Sed

loca inter Dunamiam et Dunintoniam hoc saltem 5

habent commodi, quod ubi recesserunt aquse, lseta

prsebent gregibus et armentis pascua. Ipse ager

Dunintoniensis et re et specie pulcherrimus est.

Edi ibi prsecocia tam flava et tam suavia, quam
videar comedisse in Francico agro. At postquam 10

milliare tertium vel quartum perfecimus, et diver-

soriolum prseteriimus quod Opsoni dicitur, per

multa milliaria iter egimus inter arundines se-

cundum fluviolum, quem qui navigant in suis

lintribus, saepe occultantur ab arundinibus utrin- 15

que ripam prsetexentibus. Tandem Wisbicum ap-

pulimus, prodieruntque obviam D. Episcopo Judex

oppidi, item decem primi, et caterva ingens equi-

tum, ut videantur fuisse in comitatu D. Episcopi,

cum Urbem est ingressus, ad cl equites. Urbsao

porrigitur secundum fluviolum, unde nomen ha-

bet, quasi dicas rostrum fluvii illius. Quum
Dunintonise pellegissem librum Witaceri contra

Campianum, hodie cepi Eunapium legere, quem
librum casu nactus sum non certo consilio, 25

missum a D. Richardsono a quo non petieram.

Ita dies hic est actus. Deo laus et honos, cui me,

meam, et meos supplex commendo. Illi honos et

gloria. Amen.

xv. Kal. Sept. Concioni hodie interfui in tem-3°
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plo satis elegantis structurse. Inde loca in

arce invisimus, ubi servati sunt sub extrema

tempora Elizabethse quidam Jesuitse et alii Pon-

tificii. Tum autem domum reversus totum fere

diem in libris egi. Deo laus, honos et gloria, 5

cui me, meam et meos supplex commendo. Amen.

xiv. Kal. Sept. Totum mane in studiis egi, ita-

que Eunapium fere absolvi. A prandio conscensis

equis inspeximus canales hujus agri. Progressus

est igitur D. Episcopus cum paucis comitibus in 10

adversam urbis et terrarum partem illi unde

venimus. Confecimus quatuor aut quinque mil-

liaria. Erat ob oculos nobis posita Lincolnia, puta

Comitatum intelligere non Urbem, in quam mox
etiam pervenimus, atque ego in ea saltem pedem 15

posui. Ad sinistram erat ager Norfolcise, quem

die sequente adiimus. Vidimus magnam plani-

tiem quse ut pleraque in agro Eliensi et Wisbe-

ciensi tegi solet aquis per hiemem. Ambula-

bamus toto fere hoc itinere post unum aut alterum 20

a Wisbeco miliare in aggeribus quos vocant sea-

bancs, quasi maris dorsa, sive dorsa i. e. aggeres

oppositos mari. In reditu aliam viam ingressus est

D. Episcopus, cujus exitum quum non inveniret,

qusesitus est dux qui nos inde educeret. Erat^

ibi civeimoXeTw, et in eo puer qui indicinam vadi

promisit, atque adeo viam prseire statim ccepit.

Non confeceramus ducentos passus cum perve-

nimus ad vadum, quod, nisi Deus adfuisset D. Epi-

scopo, fatale illi fuit futurum : qui, animadverso 30
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prseeuntes non sine ingenti periculo trajicere, ut

pedem referat flectit equum. Ille in collem se

erigere incipit, ac sessorem dejicit : qui neque in

irrooa-ei, neque dum est humi intra pedes equi,

damnum ullum accepit. Ego ita pavore sum5

perculsus, ut per aliquot horas vix me receperim

ab illa commotione. Deo laus, honos et gratia,

quod virum pium servavit, quem et servet : servet

et me, meam, ac meos. Amen.

xiii. Kal. Sept. Eunapio absoluto ac de moreio

lectis aliquot psalmis ad perspiciendam urbem

prodiimus. Vidimus pistrinum machinosum ubi

fit oleum e semine raparum: cujus copia fit in-

gens in hoc oppido. Est enim magnus ejus usus,

ut aiunt, in carendis lanis unde panni Anglicaniis

fiunt optimi. Vidimus etiam aves aliquas exqui-

sitas quse saginabantur vendendse. Erat inter

cseteras avis quae dicitur Godwie q. d. Dei inge-

nium, quse mirifice commendatur. Itaque dice-

bat ornithotrophus se Wisbici ubi annonse est2o

magna vilitas, singulas aves vendere quinis aut

senis solidis Anglicis h. e. quinquaginta aut sexa-

ginta Gallicis : Londinum autem delatas easdem

aves se viginti asses Anglicos aut eo amplius pro

singulis domum reportasse. Avis est perdici 2 5

minori sequalis aut etiam minor, ut valde mirer

pretii magnitudinem. Color cinereus: rostrum

habet longius digito meo maximo porrecto. Coctse

carnes subnigrse ut palustrium. Ego in mensa

D. Episcopi edi, nec valde probavi: cur admo-30
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dum oto prseferatur caussam non video. Sunt

etiam ea die absoluta judicia solennia, uti vocant,

quae prsesidente D. Episcopo fuerunt celebrata.

Ibi inter alias caussas actum est de generoso quo-

dam parricidii reo quod filium occidisset, et qui5

dem unigenitum. Filius erat patri immorigerus,

ganearum et alese sectator. Die quadam contra

patris vetitum proripuit se ex «dibus et totum

diem inter ganeones et aleatores posuit. Tulit

pater hoc filii rebellium iniquissimo animo, ce-10

pitque cum impetus filii castigandi ubi esset

reversus. Venit alta jam nocte : cui ingresso

domum occurrit pater, et verbis increpitans si-

mul colaphum impegit magna sane vi, ut docuit

exitus. Nam delata manus sub aurem puerum 1

5

dejecit humum, qui paullo post exspiravit. Triste

et lamentabile exemplum liberis, ut parentibus

obediant, nec minus insigne parentibus docu-

mentum, ne irati liberos castigent, sed ut parens

meus faciebat animo tranquillo et sedato. H0C20

die domum reversi sumus Dunamiam itinere per

Norfolciam instituto, quse mihi est visa regio

amcenissima et vel propter copiam gregum et

armentorum in pascuis errantium, pascentium,

jacentium visenda. Simul D. Episcopus ad ca-2^

nales quosdam inspiciendos est deductus 6Sov

irapepyov. Atque ita hodie confecimus miliaria

ad viginti quinque. Fluvium eundem bis traje-

cimus, semel ponte, iterum scapha, deinde ad

tertium a Dynamia lapidem, alium fluviolimi3o
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vado trajecimus. lta Dei benignitate reversi su-

mus. Illi sit honos et gratia. Me interim curse

de uxore et familia incredibilem in modum solli-

citum habebant ob tam diuturnum silentium,

cum ecce afferuntur mihi quatuor rfc cpiXrdr^s

fasciculi, quibus de sua et liberorum sic satis

prospera valetudine me facit certiorem ; de

meis autem rebus multa narrat ov wdvrms Kara

Ov/mov ifjLol. Sed bene erit Deo volente. Illud me
male habet, quod uxorem video nondum ven-io

turam. Tu, Deus seterne, illius curas subleva,

et nos junge omnes, ut tibi pura mente, toto

animo serviamus.

Antiquitas Elise.

Monasterium quod fuit ante Henricum VIII 1

5

magnse celebritatis, dicitur conditum circa an-

num a Domino 770. Episcopatus satis multo

post est institutus tempore Henrici primi, qui

fuit Conqusestoris filius. Auctor condendi fuit

Abbas, vir Regii sanguinis, qui inter moras rei2o

a Pontifice impetrandse obiit.

Insulse Eliensis divisio.

Dividitur in tres Centurias : ita Angli appellant

partes Comitatuum suorum. Tres Centurise sunt

Elia, Wisbicum et . . . . Unaquseque Cen-25

turia habet pagos plures ol a-wreXovvras.

Eliensis insulse Z§id>juaTa.

Parte anni magna tegitur aquis, sed aliter

quam iEgyptus. Nam quse partes teguntur, ad

omnia alia sunt inutiles, prseterquam ad pascua. 3°

VOL. II. Z
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MaKp6/3wL in agro Eliensi.

Familiare est hic videre homines, qui excedant

annum centesimum et centesimum vigesimum.

Nam qui superassent octogesimum item et octo-

gesimum quintum, et firmo corpore essent, et^

opus facerent in agro ipse vidi.

Talparum terra.

Sic appello campum per quem prseterii cum
Doninctoniam peteremus, non procul a Doninc-

tonia, ubi pater D. Peithou occurrit D. Episcopo. 10

Ibi sunt €7ravaaTr]iJ.aTa in plano campo tam densa

ut fuerit mihi res miraculo.

Loca uypoj-tjpa.

Hodie narrabat D. Episcopo vir generosus D.

Peithou pater in pascuis multis Elise insulse circa 15

Doninctoniam, ubi aquse omnia occupant, greges

et armenta se recipere in colliculos quos aquse

non tegunt, hsec vero altiora loca per sestatem

prsebere aquas potando pecori. Quum miraretur

D. Episcopus et caussam qusereret, dixit D. Pei- 20

thou naturam locorum eam esse ut hieme terra

attollatur, sestate subsidat: habere igitur hieme

aquam intra se sub superficie, sestate deprimi

superficiem et fieri KoihwnaTa quse aquse impleant.

Addidit pagum esse Benwisch non procul ab alio 2 5

pago Chatres prope Doninctoniam quem ipsi vidi-

mus, dictum Benwisch corrupto nomine a Vene-

tiarum similitudine. Habet fere ducentas domos

parvas et humiles, omnes 7repippvTov9 ut insulas.

Harum domorum sola hieme esse altiora pedes3o
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aliquot quam sestate ; attolli enim d<£0a\/W? cre-

scentibus aquis interioribus : hoc probari, si palum

defigas, et juxta superficiem soli fissuram impri-

mas in palo hieme, videbis sestate terram descen-

dere infra fissuram. In Benwisch fere qui habi- 5

tant sunt piscatores et aucupes et fiunt juiaKp6/3ioi.

Die primo itineris occurrit nobis rusticus qui

equi sui nudo dorso insistens vehebatur tanta

confidentia, ut admitteret ad cursum, neque ali-

quis nostrorum posset consequi ipsum ita cur-io

rentem.

In his locis sunt grallatores insignes qui grallis

altissimis insistentes citissime currunt, atque in-

terim manus liberas habent.

Rarse in his terris arbores, nec fere usquam, 1

5

nisi circa pagos aut oppida, quare qui iter fa-

ciunt, ubi vident arbores, ibi sciunt esse pagum

aut aliam habitationem. Ad ignem utuntur vel

his, quas vocant turbas (turfs) h. e. terra effossa ad

cremandi usum, quse meraterra est: vel iis quas^o

vocant . Ese sunt glebse cum gramine vi-

rente effossse, quse siccatse primo singulse, postea

in metas magnas conjiciuntur, habentque ab al-

tera parte foenum, ab altera terram : sed oportet

urentibus istas, ut diximus, ante supinatas aqui-25

loni ostendere glebas.

Inter Dunaniam et Wisbicum est pagus in quo

nihil crescit prseter cannabi et . Itaque

mirabamur totum fere agrum vestitum esse alta

cannabi cum prseteribamus. Dicebat a D. Epi-30

z2
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scopo minister quidam adeo fructuosam esse hanc

culturam, ut quidam e quatuor jugerum cannabi

reditum haberet annuum librarum Anglicarum

ad centum et quinquaginta.

Lapidicinse agri Eliensis habentur inter Duna- 5

niam et Eliam, quas ipse vidi.

Opes insulse Eliensis possumus ex hoc conji-

cere. Dunania ubi hsec scribebam est pagus ad

milliare alterum ab Elia paucarum domorum.

Habet tamen armentum, ubi boves aut vacceeio

sunt amplius quadringentae prseter greges ovium.

Miratus sum quando grallatorem unum vaccas

quadringentas solum pascere cum uno filiolo vidi.

Non unum, sed tria oppida sunt, quse Wisbicum

singula dicantur. Istud, quod vidimus, omnium 15

maximum est, et Wisbicum S. Petri ob sedem

B. Petri dicitur ; reliqua cognominibus distin-

guuntur. Heec oppidula aut viculos potius visit

D. Episcopus : et mira narrantur de pactis pecu-

niam ipsius respicientibus, et de bona hexi pacti 20

quinquennis.

Solum insulse Elise circa Wisbicum plane est

quale illud quod describit Paneg. in pat. Maxi-

miano, Audi, etc. quem locum expendit Junius

Animadvers. iv. 11, p. 172. Plane experti sumus^s

solum ad ingressum intremere, pressum sidere,

et concuti.

Domus fere omnes Wisbici culmo tectse ut et

in magna urbe Norvici, quse est metropolis comi-

tatus Norfolciensis. 30
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Notandum est per totam hanc regionem varios

canales et incilia esse perfossa exonerandse aquse.

Bliterrae aves. Oti vel Otides.

In agro Eliensi est avis fere par Gallinse misto

colore flavo et cinereo, etc. alta admodum cruras

habens, quse appellatur Bliterra : hsec dicitur im-

mittere solere rostrum in arundinem proximam

quamque, et vocem intonare tam horribilem ut

rei imperiti dicant esse vocem cacodsemonis, tam

altam ut duo viri nobiles mihi affirmarent a tertio i o

aut quarto milliari audiri. Non est suavis cibus.

Otus vero, sive Otis, est avis perdice minor, quse

simia est, et stulta imitatione decipi capique

solet : hanc avem Proceres et Reges cupide in

Otjpais aucupantur. Prsebet delicatissimum ci- 15

bum, si palatum mihi satis eruditum ; vidi et

vivas. Aiunt, si venator pedem alterum attollat,

facere idem avem, si brachium producat, ipsam

producere alam, et omnes gestus imitari.

xii. KaL Sept. Concio hodie et consueta sacra. 20

Tum ad epistolas scribendas animum appuli. Ad
uxorem prolixe quum scripsissem, quia doloris

inerant qusedam indicia, quse illi putavi fore mo-

lesta, epistolam laceravi illam, item alteram, tertia

quoque in periculo fuit. Domine Jesu, serva25

illam, me, liberos, et omnes meos. Amen.

xi. Kal. Sept. Hodie venit a Rege qui nuntiaret

quanta cum voluptate Rex libelium nuper nobis

scriptum legisset, quantum probasset, de quo

etiam prolixe D. Lichfeldensis Episcopus. Siquid3o
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est boni in eo libro, tibi, Domine Jesu, laus, honos

et gratia. Amen.

x. Kal. Sept. Hodie meis de rebus cogitans ek

to /ueWov crvv tw Oew constitui die lunse proximo

Cantabrigiam concedere, ut ibi proximum diems

spectaculo urbis et Collegiorum impendam. Die

Mercurii in meritoria rheda itineri Londinum

versus, Deo volente, me accingam. Londini ne-

cessariis rebus de domo et id genus aliis prospi-

cere incipiam. Atque ut possit uxor ipsa domum 10

conducere sibi gratam, constitui eam primum

ducere ad domum Remii vel aliam julio-Ocot^v.

Quod si postquam Londinum venero, didicero

cessare uxorem, ad D. Savilium profectus Regi

obviam procedam. Atque dum Londini ero, deis

libro meo cum D. Legato agam. Hsec sic hodie

proponebam. Deus disponet, qui me, meam, et

meos servet ad sui nominis gloriam. Amen.

ix. KaL Sept. Hodie quoque ad uxorem literas

dedi, postquam rediissemus a lapidicina Eliensi, 20

quam cum D. Episcopo spectavimus. Qew x<*P 1^

qui me, uxorem, et meos omnes servet, ac nomi-

natim filium natu maximum. Amen.

viii. Kal. Sept. Deus ades mihi tw d/uLapTtoXto,

mese, et meis. Amen. 25

VII. Kal. Sept. ^Q trooTep tov koviuov, vle Oeov9
Kvpie

'Irjarov, veo/ULai crov Kai ev^oiuLai TaTreivcvg, OVr?^ ^H
ttjtfe nnp Tprn rro tppro. Serva, Domine,

uxorem, liberos et omnes meos in tui nominis

timore. Amen. 3°
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vi. Kal. Sept. In vita Melancthonis, quam scrip-

sit Camerarius, fere diem posui : nisi quod solli-

citudo de uxore me valde afficit, cui tu, Domine

Jesu, da rectum consilium, da voluntatem et

facultatem omnia exsequi pie et sancte, atque5

illam, bone Deus, cum liberis mihi redde. Amen.

v. Kal. Sept. Concio et S. Liturgia de more.

Deus mihi, mese, liberis et meis omnibus pieta-

tem veram inspiret, nos servet ac brevi conjungat.

Amen. 10

iv. Kal. Sept. Mane totum studiis et pietati

impendimus. A prandio partem magnam cir-

cumjacentis agri circa et ultra Eliam in equo

lustravi cum reverendissimo Episcopo, neque id

sine voluptate, si potest mihi ulla contingere so- 1

5

lida voluptas dum carebo uxore, liberis et libris.

Te, Deus seterne, veneror, respice nos. Amen.

iii. Kal. Sept. Ta ejKVKkia ut possumus, in tantis

curis, tanta inopia librorum. Sed omnia reddit

leviora viri maximi D. Episcopi humanitas, quem, 20

Deus, serva, et mei miserere, mese, et meorum
omnium. Amen.

Prid. Kal. Sept. Magnus hodie nobilitatis Eli-

ensis concursus ad D. Episcopum, qui, ut semper,

eos excepit epulis dapsilibus et adjicialibus. Ego 25

desiderio mese et meorum magis magisque indies

TrJKoimai. Domine Jesu, 7ro\ve\ee Oeof, respice nos,

et sanata sunt omnia nostra vulnera. Amen.

Kal. Sept. Te veneror, Deus seterne, qui dedisti

mensem inchoare, da perficere feliciter et evo-efiw,3°
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da mese, meisque liberis, ut ante finem mensis,

sicut spem aliquam tua bonitas mihi fecit, una

simus, una te laudemus, tibi serviamus, per Jesum

Christum Filium tuum, qui una cum Patre et

Spiritu Sancto regnat in seternum. Amen. Hodie 5

mane dolore stomachi pene sum enectus. Do-

mine, libera me hoc incommodo.

iv. Non. Sept. Mane aliquid in studiis, sed pa-

rum : a prandio nihil prorsus : neque tamen

pcenitet, nam totum tempus fui cum magno prse- to

sule D. Episcopo et amicissimo Tomsone. Interim

vero reliquit me servus nequam, et Eliam pro-

fectus ibi mansit hac nocte. Cogor igitur mihi

ministrare, desertus a nebulone perditissimo.

Quanquam non est fortasse propria illi culpa, J 5

sed commune vitium famulorum Anglorum, a

quibus, si sapiam, quantum fieri poterit, absti-

nebo. Atque hsec molestia duriorem mihi reddit

mese et meorum absentiam. Tu, Domine Jesu,

et me, et meam, ac meos serva, ac, si placet, nos 2 °

brevijunge. Amen.

iii. Non. Sept. Domine Jesu, respice me, uxorem,

liberos, et omnes meos. Amen. Hodie celebratus

est dies festus S. Bartholomsei precibus et oratio-

nibus. 25

Prid. Non. Sept. Sacra et concio de more. Me
vero ut hesterna tempestas habebat sollicitum

de transitu uxoris, si ille x€l^ v durasset, ita

serenitas hodierna auget desiderium hinc profi-

ciscendi, si Dominus dabit ut brevi veniat; quod3o
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da, Deus aeterne, et nos serva, atque invicem

junge. Amen.

Non. Sept. Profectionem in crastinum adorna-

bam, si Deus voluerit, qui me, meam, et meos

omnes servet, nobisque benedicat. Amen. 5

viii. Eid. Sept. Adhuc tenet me captivum, sed

aureis vinculis suse humanitatis, 6 irdw D. Epi-

scopus, a quo ipse quum segre divellar, in incertam

prsesertim spem, ignarus de uxore quid sim Lon-

dini accepturus; etiam ille me non admodumio

lubens, ut apparet, dimittit. Sed discedendum

tamen ovv Oew ad summum die crastina. Hanc

vero diem magna ex parte egimus sine libris.

Domine Jesu, et meam mihi, et liberos ac libros

redde, si placet, ad tui nominis gloriam. Amen. 15

vii. Eid. Sept. Quod bene Deus vertat, hodie

domum redeo: hoc est Londinum: discedens a

viro seternum mihi venerando : cui avrl <pi\o%evirj9

det Deus /mvpla ayaOd. Tu quoque fac, Domine

Jesu, ut et in itinere evoSevOw, et ut Londini de2o

uxoris et meorum omnium valetudine prospera

et brevi adventu lseta audiam. Nai, Kvpie, atcovo-ov,

Se6/u.ai (tov. ^AfjLrjv.

vi. Eid. Sept. Hodie Cantabrigise substiti, et

aliquot invisi collegia quse prius non videram. 25

Tum autem humanitate detentus doctissimi viri

hospitis mei D. Richardsoni ut profectionem in

crastinum differrem, passus sum me adduci.

Quumque apud D. Cancellarium Academise coe-

narem, plerosque Professores hujus loci habuis
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convivas : estque ea coena inter eruditos sermones

transacta. Deum veneror, benedicat Ecclesise

Anglicanse, et huic inclytse Academise. Vidi

apud eruditissimum Arisonium, Hugonem Vic-

torem in Psalmos, item Dionysium ab Aracels

Carthusianum, quos non poenituit inspexisse, et

legere constitui o-vv 6ew, qui pro sua inexhausta

bonitate benedicat mihi, mese meisque omnibus.

Amen.

v. Eid. Sept. Hodie volente Deo iterum nos ad o

iter accingimus. Venimus igitur Waram Dei

beneficio a-rrri^avToi, qui et uxorem, et meos omnes

servet a-Trrj/mavTovs. Amen.

iv. Eid. Sept. Londinum hodie rediimus airrj-

imavToi, Deo gratia. Invenimus literas uxoris, quse 15

de ejus adventu nihil certi nuntiant. Tu, Domine

Jesu, eam adduces, et nos his molestiis, quse gra-

vissimse sunt, liberabis. Ego hic prseterquam

pecunise, Dei beneficio, cseterarum omnium rerum

cnropla afflictor, quam non sum expertus per om- 2 °

nem vitam. Sed gloria Deo immortali, qui dedit

facultatem expediendi me ex his angustiis, qui

servet utinam et uxorem ac liberos et omnes

meos. Amen.

iii. Eid. Sept. Post sacra more Anglicano ad^
Legatum adii, et mox ad scribendas literas me
recepi. Scripsi autem Dunaniam, et in Galliam

multas epistolas ; ad uxorem praesertim, quam,

Domine, serva, et omnes meos. Amen.

Prid. Eid. Sept. Hodie Maierni uxorem esse ad3°
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Doveram intellexi : at conjugem meam Lutetise

haerere. Utinam sensus mearum serumnarum

ad illam perveniat. Sed feramus, quod necesse

est ferre. Tu, Deus seterne, illam servabis, et

mihi reddes, quando erit voluntas tua. Hodies

cepi describere sub vesperam librum ad Fron-

tonem. Domine Jesu, medere meis et meorum
malis. Amen.

Eid. Sept. Accepi hodie literas ab uxore, quee

spem adventus nullam faciunt, nisi incertam. 10

Ego autem certi aliquid tandem expectabam.

Itaque sum vehementissime commotus et testes

doloris atque amentise mese literas ad eam anxius

animi misi. Deum oro ut meas literas ab amoris

impatientia profectas bene ipsa interpretetur, et 1

5

statim veniat. Sed me commorant verba D.

Maierni hesterna, et quod dicebat hodie Magda-

lenus, uxorem sibi dixisse post mensem se de

adventu cogitaturam. Utinam, Domine Jesu, ek

ayaOov Kplvoig ra iravra. EgO de hoc argumeilto 20

constitui nunquam vel verbum unum ad uxorem

scribere ; et semper, de aliis scribens, reditum vo-

luntati ejus permittam. Deus nos omnes servet,

et timorem sui nominis doceat. Amen.

xviii. Kal. Oct. Domine Jesu, ades mihi, mese25

et meis omnibus. Jam sum sollicitus de uxore,

ne literis meis paullo acrioribus offendatur. Sed

movit illa me, qui profecto eV KaKov^lais provocavi

ad illam querimoniam, salva amoris nostri integri-

tate, quem Deus ne sirit posse minui. Atque3o
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hodie ad Dominam Killegrew migravi ex sedibus

D. Decani Paulini. Deus huic sanctissimse vitse

matronse rependat bona, quse mihi, meisque et fe-

cit et facit, detque mihi, ut, brevi recepta uxore,

liberem amicos sollicitudine omni de me. Amen. $

xvn. Kal. Oct. Domine, miserere mei. Ego seger

animi ac corporis ad Regem hodie ejus jussu

proficiscor. Te veneror, ut me, meam et meos

serves ac nobis benedicas. Amen.

xvi. Kal. Oct. Quum apud D. Savilium noctemio

egissem, nec mature in aulam hesterna die per-

venire potuissem, hodie cum D. Episcopo Lich-

feldensi Regi venanti obviam processimus in

locum, ubi erat pransurus. Vidi ibi Regem, et

de multis rebus prolixe egi cum ipso, maximei5

de hseresi Vorstiana, cui vix par audacia et abo-

minatione alia videtur adhuc nata. Multa pie

et dixit et fecit Rex serenissimus hac occasione.

Adfui illi et ccenanti, quod omne tempus positum

est in vituperatione miraculorum fatuorum, stul-20

torum, quae Rex legerat, opinor, in nono libro

Plesssei. Affirmat Rex Papam vel eo nomine

Anti-Christum esse, quod res tam falsas et ridi-

culas populo Christiano obtrudat pro veris cre-

dendas. Impie sane. Sed an sint plane omnia^
falsa nescio, neque item an universse Ecclesise

ea culpa sit imputanda. Sed de his alibi, si Deus

volet: qui mei, mese, et meorum misereatur. Amen.

xv. Kal. Oct. Comitati S. Regem ad Oatland,

ubi erat Regina, Londinum repetiimus via amoena 30
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confecta in qua vidimus Hamtomcour, nobilissi-

mum Regis palatium, quod denotat Aulam, ad pa-

gum Hamton, deinde Richemond, ubi est Princeps,

et aliud cujus nomen non occurrit, omnia ad Ta-

mesin, brevibus intervallis inter se dissita. Domi- 5

nus Jesus mei, mese, et meorum misereatur. Amen.

xiv. Kal. Oct. Concionem Gallicam pastoris Au-

relii hodie audivimus, et ad Dominam Killegrew

sumus reversi, et summam illius humanitatem

experti. Redde illi, Domine Jesu, quse mihi pec-10

catori misero prsestat beneficia. Vere Ecclesia

qusedam est hujus nobilissimse et piissimse ma-

tronse domus. Da, Hdrep eirovpdvie, ut postquam

uxor redierit et liberi, possimus hujus pietatem

imitari et assiduitatem in legenda S. Scriptura. 15

respice benignus meam domum, Domine Jesu,

et iter uxoris accelera Ka\ evoSwcrov. Amen.

xiii. Kal. Oct. Mane totum posui in lectione et

meditatione ^fa\^wv rlvcov. Hanc ego in misera

hac vita et praesenti mea solitudine miserrima2o

solam voluptatem, solum gaudium percipio, quod

ex librorum sacrorum lectione animo meo obo-